PAGE

Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай

Об определении границ прилегающих
территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции
и розничная продажа алкогольной
продукции при оказании услуг общественного
питания на территории Балтайского
муниципального района
      В соответствии с Федеральными законами от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», от 18.07.2011 № 218-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» и отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу Федерального закона «Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) пива и напитков, изготавливаемых на его основе», от 25.12.2012 № 259-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», с частью второй Налогового кодекса Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 года № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ              прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Балтайского муниципального района согласно приложению № 1
2.
Утвердить Перечень детских, образовательных, медицинских организаций, объектов спорта и прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Балтайского муниципального района согласно приложению
№ 2.

3. Признать утратившим силу:

- постановление администрации Балтайского муниципального района от 31.05.2019 № 261 «О регулировании оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)

алкогольной продукции на территории Балтайского муниципального района»

          - постановление администрации Балтайского муниципального района от 06.04.2022 № 146 «О внесении изменений в постановление

администрации Балтайского муниципального района 31.05.2019 № 261 «О регулировании оборота алкогольной и спиртосодержащей и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции на территории Балтайского муниципального района»
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Балтайского муниципального района.

Глава Балтайского

муниципального района

Е.С.Бенькович

Приложение № 1

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района
от                           №
Порядок определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Балтайского муниципального района
1.Настоящий Порядок устанавливает правила определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Балтайского муниципального района (далее — Порядок).
2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

1)
обособленная территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты  указанные в пункте 3 настоящего Порядка;

2)
площадь зала предприятия общественного питания (зал обслуживания)  площадь специально оборудованных помещений предприятий общественного питания, предназначенных для реализации и организации потребления продукции общественного питания и покупных товаров с организацией досуга или без него, определяемая на основании инвентаризационных и правоустанавливающих документов.
3. Розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания не допускаются.

1) На территориях, прилегающих:

-
к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);

-
к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации,
- к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права, на которые зарегистрированы в установленном порядке;

- к вокзалам;
- к местам нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

2) На объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях и имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее 30 квадратных метров.
4. Границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, устанавливаются на расстоянии от:

1)
зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования) - не менее 30 метров;
2) зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации, - не менее 30 метров;

4)
спортивных сооружений - не менее 30 метров;

5)
вокзалов- не менее 30 метров;

6)
мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации - не менее 30 метров.

5.
Границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, устанавливаются по прямой линии от входа для посетителей на обособленную территорию, а при ее отсутствии от входа в здание, строение, сооружение, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, без учета особенностей местности, искусственных и естественных преград до входа для посетителей в стационарный торговый объект, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции.

6.
Минимальное значение расстояния от ближайшей точки здания многоквартирного жилого дома, на прилегающей территории которого не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях и имеющих зал обслуживания площадью менее 30 квадратных метров, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции — не менее 30 метров.

7.
Размер границ прилегающих территорий к многоквартирным домам по кратчайшему расстоянию определять в метрах, по радиусу от ближайшей точки здания многоквартирного жилого дома до входа в объект общественного питания расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях и имеющих зал обслуживания площадью менее 25 квадратных метров, осуществляющего розничную продажу алкогольной продукции, по прямой линии без учета рельефа территории и искусственных преград.

8.
При наличии, у организации и (или) объекта, на территории которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, более одного входа (выхода) для посетителей прилегающая территория определяется от каждого входа (выхода).

9.
Пожарные, запасные и иные входы (выходы) в здания, строения, сооружения, которые не используются для посетителей, при определении границ прилегающих территорий не учитываются.
Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района

А.В.Паксютова

Приложение № 2

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района
от                №
Перечень детских, образовательных, медицинских организаций, объектов спорта и прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Балтайского муниципального района
	Наименование организации и объекта
	Местонахождение

	Балтайское  муниципальное образование

	МБОУ  СОШ  с.Балтай
	с.Балтай,

ул.Школьная, 1

	МБДОУ «Детский сад с.Балтай»
	с.Балтай,

ул.Советская, 77

	МБУ дополнительного образования «Дом детского творчества» Балтайского муниципального района Саратовской области
	с.Балтай,

ул.Ленина, 61, пом.8

	МБУ дополнительного образования «Детская школа искусств» Балтайского муниципального района Саратовской области
	с.Балтай,

ул.Чапаева,75

	МБУ дополнительного образование детско-юношеская спортивная школа Балтайского муниципального района
	с.Балтай,

ул.Ленина, 61

	МБОУ СОШ с.Садовка
	с.Садовка,

ул.Центральная, 34

	МБДОУ «Детский сад» с.Садовка
	с.Садовка,

ул.Ленина, 62

	ГУЗ СО «Балтайская РБ»
	с.Балтай,

ул.Колхозная,д.1В,

стр.2

	ФАП с.Садовка
	с.Садовка,

ул.Ленина, 65/2

	Автовокзал
	с.Балтай, ул.Советская, 18

	Автовокзал «Ной»
	с.Балтай, ул.Советская,18 б

	Царевщинское муниципальное образование

	МОУ СОШ имени Заслуженного учителя РСФСР Худякова В.И.
	с.Царевщина, ул.Навашина,1

	МБДОУ «Детский сад» с.Царевщина
	с.Царевщина ул.Гагарина, 6

	Модульный ФАП с.Царевщина
	с.Царевщина ул.Ленина, з/у 28Г

	МОУ СОШ имени Героя Советского Союза Н.И.Овсянникова с.Донгуз
	с.Донгуз ул.Овсянникова,135

	Структурное подразделение: Донгузский сад МОУ СОШ-имени Заслуженного учителя РСФСР Худякова В.И.
	с.Донгуз ул.Победы,27

	Отделение врача общей практики с.Донгуз
	с.Донгуз ул.

М.И.Овсянникова,132

	Большеозерское муниципальное образование

	МБОУ СОШ с.Большие Озерки
	с.Б-Озерки ул.Пионерская, 8

	Структурное подразделение: Большеозерский детский сад МБОУ СОШ с.Садовка
	с.Б-Озерки ул.Пионерская, 6

	Модульный ФАП

с.Б-Озерки
	с.Б-Озерки ул.Пионерская, з/у 35

	МБОУ СОШ с.Столыпино
	с.Столыпино ул.Ленина, 1а

	Структурное подразделение: Столыпинский детский сад МБОУ СОШ с.Садовка
	с.Столыпино ул.А.И.Бирюкова,1

	ФОК с.Столыпино
	с.Столыпино ул.Лесная, 1

	ФАП с.Столыпино
	с.Столыпино ул.Колхозная, 10а

	ГАУ СО «Столыпинский дом-интернат для престарелых и инвалидов»
	с.Столыпино ул.Колхозная, 26

	Структурное подразделение: Детский сад МБОУ СОШ с.Большие Озерки
	с.Пилюгино ул.Центральная, 58

	ФАП с.Пилюгино
	с.Пилюгино ул.Центральная, 58

	Структурное подразделение: Пилюгинская  школа МБОУ СОШ с.Большие Озерки
	с.Пилюгино ул.Центральная, 60

	ФАП с.Журавлиха
	с.Журавлиха ул.Колхозная, 87, пом.0001

	Барнуковское муниципальное образование

	МБОУ СОШ с.Барнуковка
	с.Барнуковка  ул. Ленина 93

	Структурное подразделение: Сосновская школа МБОУ с.Барнуковка
	с.Сосновка ул.Любомирова 18

	Модульный ФАП с.Барнуковка
	с.Барнуковка ул. Ленина, з/у 64 Б

	Структурное подразделение: Барнуковский детский сад МОУ СОШ имени Заслуженного учителя РСФСР Худякова В.И. с.Царевщина
	с.Барнуковка ул.Ленина 64А

	Структурное подразделение: Детский сад МБОУ СОШ с.Барнуковка
	с.Сосновка  ул.Советская 6

	Модульный ФАП с.Сосновка
	с.Сосновка  ул.Советская, з/у 6а

	ФАП с.Новая Лопастейка
	с.Новая Лопастейка  ул.Почтовая 62, пом. 001

Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района

А.В.Паксютова
от                   № _____